
†iwR÷vW© bs wW G-1 

 evsjv‡`k

 

ZvwiL: 19 Avwk¦b,

bs 33.08.01.0000.030.03.009.2014
1996 Gi cÖ_g Zdwmj (wewfbœ gš¿Yvjq Ges wefv‡Mi g‡a¨ Kvh©e›Ub) Gi AvB‡Ug 29(L) 
Gi µwgK 5 I 8 Ges gwš¿cwil` wefv‡Mi weMZ 03
wm×všÍ ev Í̄evq‡bi wbwg‡Ë Òevsjv‡

(K) Gm.Avi.I bs 226-AvBb/AvqKi/2015, ZvwiL : 08 RyjvB, 2015 wLª÷vã

(L) Gm.Avi.I bs 227-AvBb/AvqKi/2015, ZvwiL : 08 RyjvB, 2015 wLª÷vã

(M) Gm.Avi.I bs 298-AvBb/AvqKi/2015, ZvwiL : 08 

(N) Gm.Avi.I bs 299-AvBb/AvqKi/2015, ZvwiL : 08 A‡±vei

Bs‡iRx‡Z Ab~w`Z cvV me©mvavi‡Yi ÁvZv‡_© cÖKvk Kwi

 
 

evsjv‡`k †M‡RU 

AwZwi³ msL¨v 
KZ…©c¶ KZ…©K cÖKvwkZ 

 

 iweevi, A‡±vei 9, 2016 

MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi 
†jwRm‡jwUf I msm` welqK wefvM 

AvBb, wePvi I msm` welqK gš¿Yvjq 
gy`ªY I cÖKvkbv kvLv| 

cÖÁvcb 

19 Avwk¦b, 1423 e½vã/ 04 A‡±vei, 2016 wLª÷vã 

bs 33.08.01.0000.030.03.009.2014-Abyev`-2016|miKvwi Kvh©wewagvjv, 
1996 Gi cÖ_g Zdwmj (wewfbœ gš¿Yvjq Ges wefv‡Mi g‡a¨ Kvh©e›Ub) Gi AvB‡Ug 29(L) 
Gi µwgK 5 I 8 Ges gwš¿cwil` wefv‡Mi weMZ 03-07-2000Bs Zvwi‡Li mfvq M„nxZ 

wbwg‡Ë Òevsjv‡`k A_©‰bwZK AÂ‡ji Rb¨ evsjvq RvixK…Z 4wU Gm,

AvBb/AvqKi/2015, ZvwiL : 08 RyjvB, 2015 wLª÷vã 

AvBb/AvqKi/2015, ZvwiL : 08 RyjvB, 2015 wLª÷vã 

AvBb/AvqKi/2015, ZvwiL : 08 A‡±vei, 2015 wLª÷vã Ges

vBb/AvqKi/2015, ZvwiL : 08 A‡±vei, 2015 wLª÷vãÓ Gi

me©mvavi‡Yi ÁvZv‡_© cÖKvk Kwij| 

†gvnv¤§` †`‡jvqvi †nv‡mb
mnKvix mwPe| 

 

 

 (15219) 
g~j¨ t UvKv 8.00 

 

 

miKvwi Kvh©wewagvjv, 
1996 Gi cÖ_g Zdwmj (wewfbœ gš¿Yvjq Ges wefv‡Mi g‡a¨ Kvh©e›Ub) Gi AvB‡Ug 29(L) 

2000Bs Zvwi‡Li mfvq M„nxZ 
K…Z 4wU Gm, Avi,I 

Ges 

Ó Gi 

†gvnv¤§` †`‡jvqvi †nv‡mb 
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Government of the People’s Republic of Bangladesh 

Ministry of Finance 

Internal Resources Division 

(Income-tax) 

NOTIFICATION 

Date : the 24
th

 Ashar, 1422 BE/8
th

 July, 2015 AD 

S.R.O. No. 226-Law/Income-tax/2015.In exercise of the powers 

conferred by clause (b) of sub-section (4) of section 44 of the Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ordinance No. XXXVI of 1984), hereinafter referred to 

as the said Ordinance, the Government is pleased to exempt any company 

which is defined under section 2(20) of the said Ordinance and operated 

for the purposes of producing goods and providing services in the 

economic zone established and declared respectively under sections 4 and 

5 of the Bangladesh Economic Zones Act, 2010 (Act No. XLII of 2010), 

from the income-tax payable on all of its income arising out of its 

commercial operation run in the said economic zone at the rate of 100% 

for the 1
st
, 2

nd
  and 3

rd
 year, 80% for the 4

th
 year, 70% for the 5

th
 year, 60% 

for the 6
th

 year, 50% for the 7
th

 year, 40% for the 8
th

 year, 30% for the 9
th

 

year and 20% for the 10
th

 year : 

Provided that the company established in the said economic zone 

shall have to 

(a) obtain T. I. N; and 

(b) maintain accounts properly under section 35 and file income-

tax return with the concerned income-tax authority within the 

time prescribed under section 75 of the said Ordinance. 

 By order of the President 

 Md. Nojibur Rahman 

 Secretary. 
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Government of the People’s Republic of Bangladesh 

Ministry of Finance 

Internal Resources Division 

(Income-tax) 

NOTIFICATION 

Date : the 24
th

 Ashar, 1422 BE/8
th

 July, 2015 AD 

S.R.O. No. 227-Law/Income-tax/2015.In exercise of the powers 

conferred by clause (b) of sub-section (4) of section 44 of the Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ordinance No. XXXVI of 1984), hereinafter referred to 

as the said Ordinance, the Government is pleased to exempt any economic 

zone developer appointed under section 8 of the Bangladesh Economic 

Zones Act, 2010 (Act No. XLII of 2010), hereinafter referred to as the said 

Act, from the income-tax payable on its all kinds of income arising out of 

its commercial operation run in an economic zone established and 

declared respectively under sections 4 and 5 of the said Act at the rate of 

100% for the 1
st
 10 years, 70% for the 11

th
 year and 30% for the 12

th
 year 

effecting from the commencement of its commercial operation, subject to 

the following conditions, namely :  

Conditions 

(1) the economic zone developer shall have to be a company as 

defined under section 2(20) of the said Ordinance; 

(2) the economic zone developer shall have to obtain T.I.N; and 

(3) the economic zone developer shall have to maintain accounts 

properly under section 35 and file income-tax return with the 

concerned income-tax authority within the time prescribed 

under section 75 of the said Ordinance. 

Explanation :In this notification, “commencement of commercial 

operation” means the date on which the economic zone developer 

company starts receiving or earning income from business. 

 By order of the President 

 Md. Nojibur Rahman 

 Secretary. 
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Government of the People’s Republic of Bangladesh 

Ministry of Finance 

Internal Resources Division 

(Income-tax) 

NOTIFICATION 

Date : the 23
rd

 Ashwin, 1422 BE/8
th

 October, 2015 AD 

S.R.O. No. 298-Law/Income-tax/2015.In exercise of the powers 

conferred by clause (b) of sub-section (4) of section 44 of the Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ordinance No. XXXVI of 1984), hereinafter referred to 

as the said Ordinance, the Government is hereby pleased to exempt any 

foreign employee having technical knowledge, employed in a company 

which is defined under clause (20) of section 2 of the said Ordinance and 

operated for the purposes of producing goods and providing services in 

any economic zone established and declared respectively under sections  

4 and 5 of the Bangladesh Economic Zones Act, 2010 (Act No. XLII of 

2010), from up to 50% (fifty percent) of the income-tax payable on his 

income earned for a period of 3 (three) years from the date of his 

employment: 

Provided that the said foreign employee shall not be entitled to such 

exemption after expiry of 5 (five) years from the commencement of 

commercial operation of the company. 

2. Before making the exemption mentioned in clause (1), the said 

foreign technician shall have to 

(a) obtain T.I.N; and 

(b) file income-tax return with the concerned income-tax 

authority within the time prescribed under section 75 of the 

said Ordinance. 

Explanation:In this notification, “commencement of commercial 

operation” means the date on which the company starts receiving or 

earning income from business run in the economic zone. 

 By order of the President 

 Md. Nojibur Rahman 

 Secretary. 
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Government of the People’s Republic of Bangladesh 

Ministry of Finance 

Internal Resources Division 

(Income-tax) 

NOTIFICATION 

Date : the 23
rd

 Ashwin, 1422 BE/8
th

 October, 2015 AD 

S.R.O. No. 299-Law/Income-tax/2015.In exercise of the powers 

conferred by clause (b) of sub-section (4) of section 44 of the Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ordinance No. XXXVI of 1984), hereinafter referred to 

as the said Ordinance, the Government is hereby pleased to exempt any 

company which is defined under clause (20) of section 2 of the said 

Ordinance and operated for the purposes of producing goods and 

providing services in any economic zone established and declared 

respectively under sections 4 and 5 of the Bangladesh Economic Zones 

Act, 2010 (Act No. XLII of 2010), from income-tax payable on : 

(a) dividend declared by the said company for 10 (ten) years from 

the commencement of its commercial operation; 

(b) capital gain arising out of transfer of shares of the said 

company within 10 (ten) years from the commencement of its 

commercial operation; 

(c) royalties, technical know-how and technical assistance fees 

payable within 10 (ten) years from the commencement of its 

commercial operation. 

2. In case of making the exemption mentioned in clause (1), the said 

company shall have to  

(a) obtain T.I.N; and 

(b) file income-tax return with the concerned income-tax 

authority within the time prescribed under section 75 of the 

said Ordinance. 
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Explanation:In this notification, “commencement of commercial 

operation” means the date on which the company starts receiving or 

earning income from business run in the economic zone. 

 By order of the President 

 Md. Nojibur Rahman 

 Secretary. 
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